
Servizio Accreditamento e Terzo Settore 

Codice Pratica DEC07-5-2022

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
N. 1528 del 29/06/2022

Oggetto: Approvazione invito pubblico a presentare manifestazione di
interesse  per  l'inserimento  nell'elenco  dei  soggetti  autorizzati
all'accesso  ed  all'utilizzo  del  registro  di  assistenti  familiari  e  baby
sitter di Regione Liguria 

OGGETTO:  Approvazione  invito  pubblico  a  presentare  manifestazione  di  interesse  per
l'inserimento nell'elenco dei  soggetti  autorizzati  all'accesso ed all'utilizzo del  registro di
assistenti familiari e baby sitter di Regione Liguria  

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 30 del 30/11/2016 con cui è stata istituita, a far data dall’1/1/2017,
l’Agenzia Regionale per il  Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA) e contestualmente
soppressa ARSEL;
VISTA  la  DGR  n.  1138  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale
dell’Agenzia per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA)” con la quale è stato nominato
il Dott. Paolo Sottili quale Direttore Generale di ALFA;
VISTI altresì:
· la L.R. n. 28/1994 s.m.i. ”Disciplina degli Enti strumentali della Regione” e, in particolare, l’art. 4;
· il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”;
· le Disposizioni sugli atti e provvedimenti di ALFA approvati con Ordinanza n. 390 del 31/07/2017;
· il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Decreto n. 1786 del 
30/10/2019;

1



- il Decreto n. 950 del 26/4/2022 ad oggetto: “Macrostruttura e Declaratoria delle Funzioni dei 
Settori e dei Servizi – Aggiornamento”;
· il Regolamento di Contabilità di ALFA approvato con Decreto n. 184 del 03/02/2021 e dichiarato 
conforme con DGR n. 163 del 12/03/2021;
VISTO il Budget Economico Triennale 2022-2024 approvato con Decreto del D.G. n. 2761 del 
29/12/2021;
RICHIAMATE le seguenti disposizioni:
• Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  915/2017  "Approvazione  della  disciplina  regionale  di
accreditamento dei soggetti pubblici e privati per l'erogazione dei servizi per il lavoro in Liguria" ;
• Deliberazione di Giunta Regionale del 21 luglio 2017, n. 612 “Approvazione quadro di
riferimento e linee guida del Sistema regionale di certificazione delle competenze”
• Deliberazione di Giunta Regionale 14 ottobre 2019, n. 837 “Integrazione del Registro regionale
degli Assistenti Familiari di cui alla DGR 324/2016”;
• Deliberazione di  Giunta  Regionale  17  giugno 2016,  n.  558 “Modifica  figura  professionale  di
”Assistente familiare” inserita nel Repertorio ligure delle figure professionali”;
• Deliberazione di Giunta Regionale 24 febbraio 2017, n. 147 “Approvazione ed inserimento della
figura professionale di ”Babysitter nel Repertorio regionale delle figure professionali”;
• Deliberazione di Giunta regionale 12 aprile 2019, n. 287 ad oggetto “Il sistema regionale delle
professioni: aggiornamento, integrazione e modifica del Repertorio Regionale delle Professioni”;
 Deliberazione di Giunta regionale  n. 1087 del 26 novembre 2021 ad oggetto “Registro Assistenti
Familiari e Baby Sitter di Regione Liguria: trasferimento ad ALFA delle funzioni di consolidamento
del sistema e della gestione amministrativa del registro”.
PRESO ATTO  che la d.G.R. n. 1087/2021 ha  previsto la costruzione di un elenco di soggetti
pubblici e/o privati (per es. Centri per l’Impiego, CAF, OO.SS, Patronati,  ecc.) o accreditati per
l’erogazione dei servizi per il  lavoro in Liguria ai sensi della d.G.R. n. 915/2017, individuando i
criteri e i requisiti per due distinti livelli di operatività sul Registro:
 primo livello esclusivamente per la consultazione del Registro;
 secondo livello, oltre che per la consultazione, anche per l’alimentazione del Registro con nuovi
iscritti,
RITENUTO OPPORTUNO  rinviare a successivi  provvedimenti  le modalità  di  alimentazione del
Registro con nuovi iscritti anche attraverso l’avvio di percorsi formativi e/o di certificazione delle
competenze (IVC),
RITENUTO NECESSARIO, per quanto in precedenza esposto, di approvare i seguenti allegati al
presente Decreto, quali sue parti integranti e necessarie:
Allegato 1 “Invito Pubblico a presentare manifestazione di interesse per l’inserimento nell’elenco 
dei soggetti autorizzati all’accesso ed all’utilizzo del registro di assistenti familiari e baby sitter di 
Regione Liguria;
Allegato 2 “Modello di domanda ”;
Allegato 3 “Scheda Anagrafica sedi”;
Allegato 4 “Descrizione dell’esperienza pregressa”;
RITENUTO OPPORTUNO pubblicare i sopra citati documenti sul sito istituzionale di ALFA 
www.alfaliguria.it (sezione Accreditamento e Terzo Settore);
CONSIDERATO altresì che dall’approvazione e dalla pubblicizzazione di quanto sopra non 
derivano oneri a carico del bilancio di ALFA;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Enrico Comunelli, Responsabile del 
Servizio Accreditamento e Terzo Settore di ALFA;

DECRETA
per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,
1) di approvare i seguenti allegati al presente Decreto, quali sue parti integranti e necessarie:
Allegato 1 “Invito Pubblico a presentare manifestazione di interesse per l’inserimento nell’elenco 
dei soggetti autorizzati all’accesso ed all’utilizzo del registro di assistenti familiari e baby sitter di 
Regione Liguria;
Allegato 2 “Modello di domanda ”;
Allegato 3 “Scheda Anagrafica sedi”;
Allegato 4 “Descrizione dell’esperienza pregressa”;

2

http://www.alfaliguria.it/


2) di disporre la pubblicazione dei sopra citati documenti sul sito istituzionale di ALFA 
www.alfaliguria.it (sezione Accreditamento e Terzo Settore);
3) di fissare i termini di scadenza dell’Invito pubblico in 30 gg. dalla data di pubblicazione del 
presente decreto;
4) di dare atto che dall’approvazione e dalla pubblicizzazione di quanto sopra non discendono 
oneri a carico del bilancio di ALFA;
5) di comunicare la pubblicazione del presente atto agli Uffici competenti di Regione Liguria;
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Enrico Comunelli, Responsabile del 
Servizio Accreditamento e Terzo Settore di ALFA.

IL DIRETTORE GENERALE DI ALFA
Dott. Paolo SOTTILI

EC/ls

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

3

http://www.alfaliguria.it/

		2022-06-29T15:44:20+0200
	PAOLO SOTTILI




